
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 del Reg.   Data 03-04-20

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di aprile alle ore 16:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-04-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” recita: “al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19  e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni, delle province e
delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco
purchè siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle funzioni di cui
all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché adeguata pubblicità
delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.
che a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di
necessità e urgenza riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la
popolazione residente, la presente seduta si svolge con i partecipanti  collegati
in videochiamata via Whatsapp  il giorno ….…… alle ore ………
Il Segretario comunale  provvede ad aprire il collegamento e ogni  membro
della giunta riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri
interlocutori; la qualità del segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la
voce  di ogni partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione
attiva di tutti i componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione
che in ogni caso era stata messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la
videochiamata dal segretario comunale con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in
collegamento ad illustrare eventuali proposte emendative. Al termine della
discussione viene approvata la seguente deliberazione:

Dato atto che
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44, in data 19/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;
con propria deliberazione n. 2 in data 03/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di
apportare variazioni al piano esecutivo di gestione:

per inserimento nuovi capitoli gestione COVID-19 che in base alle indicazioni-
del Sindaco dovranno essere assegnati all’Ufficio Tecnico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-04-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



per la funzionalità di gestione di alcuni capitoli e in particolare quelli relativi alle-
utenze i cui contratti sono stati gestiti sempre dall’ufficio tecnico ma per le
liquidazioni, provvedeva direttamente l’ufficio ragioneria, quindi si provvede a
variare il p.e.g.  assegnando direttamente la gestione completamente all’ufficio
competente;

Viste le proposte di variazione al piano esecutivo di gestione pervenute da parte dei
responsabili di servizio interessati;

Ricordato che:
l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla
tipologia, per l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n.
267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011);
ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite
in categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i
programmi sono ripartiti in titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in
articoli (art. 165, comma 9);
nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate
in missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in
articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario
(art. 169, comma 2);

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le
variazioni al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella
competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;
il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra
macro-aggregati appartenenti a titoli diversi;
il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le1.
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione
per il periodo 2020/2022 di cui agli allegati prospetti, relative alla
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi
assegnati;
di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio.2.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e
palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-04-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-04-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 AI
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000)

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-04-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 03-04-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-04-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to NERLA GIULIANA                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  22-06-20 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-06-20                       IL SEGRETARIO COMUNALE

           NERLA GIULIANA

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-06-20       al 07-07-20     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NERLA GIULIANA

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-06-20
IL SEGRETARIO COMUNALE

           NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-04-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


